46  dIárIO OFIcIAL Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1083/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O diretor Geral do dEPArTAMENTO dE TrÂNSITO dO ESTAdO dO PArá,
no uso de suas atribuições legais, e
cONSIdErANdO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
cONSIdErANdO o que estabelecem as resoluções cONTrAN nº 168/2004
e 358/2010, e as Portarias do dETrAN/PA 506/2014 , 472/2016 e
039/2018;
cONSIdErANdO o requerimento nº 2018/287911 apresentado pela em-
presa JOcELIO cArVALHO dA SILVA EIrELI, cNPJ Nº 30.522.712/0001-
31, nome de fantasia AUTO EScOLA cFc cArVALHO, junto a este órgão.
cONSIdErANdO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido
cFc;
rESOLVE:
Art.1.º crEdENcIAr a empresa JOcELIO cArVALHO dA SILVA EIrELI,
cNPJ Nº 30.522.712/0001-31, nome de fantasia AUTO EScOLA cFc cAr-
VALHO (cLASSIFIcAÇÃO A/B), junto a este departamento de Trânsito,
região Administrativa de Trânsito de Paragominas, com atuação no muni-
cípio de Mãe do rio, no endereço: rUA rAIMUNdO ALENcAr 512 – cEN-
TrO, cEP: 68.675-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao cFc o número de registro detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de abril de 2019.
João de Aquino Pinto Neto
diretor Geral, em exercício

Protocolo: 421308
PORTARIA Nº 1048/2019-DG/CGP, de 01/04/2019
O diretor Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TrAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
r E S O L V E:
dESIGNAr o servidor João de Aquino Pinto Neto, Procurador Autárquico,
matrícula 55590088/1, Procurador Jurídico chefe, para responder pela di-
reção Geral deste departamento, no dia 03/04/2019, durante a ausência
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/04/2019.
JOÃO GUILHErME MELO cAVALEIrO dE MAcEdO
diretor Geral
(republicada por incorreção na publicação do dOE 33.841, de 03/04/2019)

Protocolo: 421194
PORTARIA Nº 1088/2019-DG/CGP, de 04/04/2019.
O diretor Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TrAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
r E S O L V E:
NOMEAr o senhor ALcINALdO GONÇALVES dO cArMO, para exercer o
cargo em comissão, dAS-02, de chefe de Grupo de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito da cIrETrAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2019.
JOÃO GUILHErME MELO cAVALEIrO dE MAcEdO
diretor Geral
PORTARIA Nº 1087/2019-DG/CGP, de 04/04/2019.
O diretor Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TrAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
r E S O L V E:
EXONErAr o servidor claudionilso Quaresma Lima, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 5212650/2, do cargo em comissão, dAS-02,
de chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da cIrETrAN
“A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2019.
JOÃO GUILHErME MELO cAVALEIrO dE MAcEdO
diretor Geral
PORTARIA Nº 077/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 03/04/2019.
O corregedor chefe do departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
cONSIdErANdO os termos da Portaria n° 1861/2017-dG/cG/dETrAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor chefe para instauração de sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
cONSIdErANdO os termos do Memorando nº 007/2019-com. de Sind.
Punitiva, de 03.04.2019, subscrito pela Presidente da comissão Juliana
Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a necessidade
de novo prazo para a realização de atos sindicantes, e, posteriormente,
conclusão do Processo de Sindicância Punitiva nº 2016/326871, que apu-
ra possíveis irregularidades relativas à formação irregular de processo de
primeiro emplacamento.

r E S O L V E:
I - rEcONdUZIr a comissão composta pelos servidores, JULIANA cO-
ZArA OLIVEIrA MArTINS, matrícula n° 55588874/1; JOAQUIM JOSÉ
AGUIAr rOdrIGUES, matrícula nº 80845574/1; e HILMA dE ArAÚJO
AMOrIM, matrícula nº 57194923/1, para, sob a presidência da primeira,
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela comissão Sindicante insti-
tuída pela POrTArIA Nº 05/2018-cGd/SINd. PUNITIVA, de 26/11/2018,
publicada no dOE, Edição de nº 33741, de 19/11/2018;
II - ESTABELEcEr o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 20 de
março de 2019.
III - À coordenadoria de Procedimentos disciplinares, e à coordenadoria
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
corregedor chefe – dETrAN/PA
E D I T A L  D E  I N T I M A Ç Ã O, de 04/04/2019.
Na qualidade de Presidente da comissão de Processo Administrativo dis-
ciplinar, instituída pela Portaria nº278/2018-cGd/dIVErSOS, de 16 de
novembro de 2018, da lavra do corregedor chefe desta Autarquia, Sr. Fá-
bio de Oliveira Moura, publicada no Diário Oficial do Estado nº33.745, de
23 de novembro de 2018, prorrogada pela POrTArIA Nº 32/2019-cGd/
PAD/DIVERSOS, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 33.785 de 21 de janeiro de 2019, reconduzida através da
POrTArIA Nº 62/2019-cGd/PAd/dIVErSOS de 21 de março de 2019,
INTIMA pelo presente edital, a ex-servidora JOZINETE GOMES BOrGES,
cPF nº 003.517.222-38, por se encontrar em local incerto e não sabido,
para apresentar dEFESA EScrITA, pessoalmente ou por seu procurador
legalmente constituído, no PrAZO dE VINTE (20) dIAS, defesa que de-
verá ser apresentada à comissão no dETrAN/PA, setor de Sindicância,
prazo contado a partir do dia seguinte ao do recebimento do mandado de
citação, com possibilidade de ser incurso na condição de revel, a teor do
art. 220 da Lei 5.810/94, em virtude da necessidade de dar continuidade
aos atos investigatórios, bem como a elaboração de competente relatório
conclusivo, conforme dispõe o art. 208, da Lei 5.810/94 – rJU/PA.
Mauricio José Facundo conceição
Presidente da comissão do Processo Administrativo disciplinar

Protocolo: 421534

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/321 data 20/02/2019
OrIGEM: FISP dESTINO: Pc/PA
descrição: cPU 4NcL, PEQ.FOrM.,3.4GHZ,cH 6MB,4GB ddr4,Hd 500GB,
WINd.10,M.
rP: 51083 a 51143
FErNANdO ALBErTO BILÓIA dA SILVA - dIrETOr dO FISP
ALBErTO HENrIQUE TEIXEIrA dE BArrOS- dELEGAdO GErAL PcPA
TErMO dE MOVIMENTAÇÃO dE BENS MÓVEIS
Nº 2019/322 data 20/02/2019
OrIGEM: FISP dESTINO: Pc/PA
descrição:MONITOr LEd 21,5”,WIdE,IPS,ANTIrrEFL.,F.Hd-60HZ,TEcLAdO.
rP: 51144 a 51243
FErNANdO ALBErTO BILÓIA dA SILVA - dIrETOr dO FISP
ALBErTO HENrIQUE TEIXEIrA dE BArrOS- dELEGAdO GErAL PcPA

Protocolo: 421272

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295/2019-CGP/SUSIPE  Belém, 03 de abril de 2019.
O corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais;
rESOLVE:
TOrNAr SEM EFEITO a POrTArIA Nº 284/2019-GAB/SUSIPE, datada
de 01/04/2019, publicada no dOE nº 33841, de 03/04/2019. Protocolo:
420328.
dÊ-SE cIÊNcIA, PUBLIQUE-SE E cUMPrA-SE.
rENATO NUNES VALLE
corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 421343